CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO/ RN

CNPJ: 24.363.558/0001.08
E-mail: camarasprn@gmail.com

Página 1 de 1

RUA: FRANCISCO CABRAL, 14 CENTRO- SÃO PEDRO- RN, CEP: 59.480-000

ATA DA 16ª SESSÃO ORDINÁRIA DO SEGUNDO PERÍODO LEGISLATIVO

DO ANO DE 2025. SÃO PEDRO/RN.

Aos dezessete dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, às 19h, no plenário

da Câmara Municipal de São Pedro/RN realizou-se a 16ª Sessão Ordinária do Segundo

Período Legislativo, sob a presidência do vereador José Adailson. Estiveram presentes

os vereadores; Adailson Gomes (Presidente), Guilherme Mateus, Adilberto Faustino,

Edilson Calixto, José Costa, Swamy Soares, Robson Pereira e Francinelson Varela,

registrando a ausência do vereador Jânio Garcia. O Senhor Presidente, após invocar o

nome de Deus e os preceitos da Lei, declarou aberto os trabalhos. Em seguida, solicitou

ao Senhor Primeiro Secretário que procedesse à chamada nominal dos vereadores.

Posteriormente, foi realizada a leitura da ata da sessão anterior, a qual, após submetida

à apreciação do Plenário, e foi aprovada. Dando continuidade, o Senhor Presidente

declarou aberto o Pequeno Expediente, ocasião em que, constatado o número

regimental. Constou na pauta o projeto de lei do executivo de nº 014/2025. Que dispõe

sobre a criação de gratificação para os servidores públicos efetivos municipais cedidos e

dá outras providências. Após leitura o projeto foi colocada em discussão e votação.

Sendo aprovado pelos vereadores presentes. No grande expediente Fizeram uso da

palavra os seguintes vereadores: Francinelson Varela, Robson Pereira e Adilberto

Faustino. O vereador Francinelson lamentou o falecimento de uma pessoa querida do

município, destacou a saudade deixada e expressou seus sentimentos à família Franco.

O vereador Robson prestou condolências pela morte de Gerdeilton, Em seguida,

comentou sobre a crise envolvendo a taxação de 50% sobre produtos brasileiros. E

agradece pela pintura do quebra-molas da comunidade de Lagoa de Fora. O vereador

Adilberto Faustino prestou condolências à família de Gerdeilton, lamentando sua morte

precoce. Destacou o avanço do calçamento em Pedra Branca e parabenizou o prefeito

pelo empenho na contratação de médico de plantão diário no município. O vereador

informou que seu WhatsApp foi hackeado, causando transtornos, mas agradeceu que

ninguém foi vítima. Agradeceu a todos e reforçou seu compromisso com o município. O

vereador presidente Adailson convidou todos para a festa de Nossa Senhora Santana

em Pedra Branca, no próximo sábado, dia 26 de julho. Informou que solicitará limpeza

e manutenção das lâmpadas na praça. Nada mais havendo a tratar encerrou

agradecendo e convocando para a próxima sessão na quinta-feira.

São Pedro/RN 17 de julho de 2025